
 

1 

 

 

Metodické stanovisko ministryně pro místní rozvoj č. 13 k Metodickému pokynu pro 

monitorování implementace ESI fondů v programovém období 2014-2020, který je přílohou 

č. 18 Metodiky řízení programů v programovém období 2014-2020, ve věci změny podmínek 

revize Dohody o partnerství a revize programů, upuštění od přezkumu a aktualizace 

předběžného posouzení při změnách FN / FF, odložení termínu pro odevzdání VZ programu a 

VZ FN / FF za rok 2019, umožnění evidence projektů zasažených pandemií onemocnění covid-

19 v systému MS2014+ a změny procesu projednávání Zprávy o plnění evaluačního plánu 

Dohody o partnerství. 

 

Popis situace 

Podle Metodického pokynu pro monitorování implementace ESI fondů v ČR v programovém období 

2014–2020 (dále jen „MP monitorování“), který je přílohou č. 18 Metodiky řízení programů v 

programovém období 2014-2020, se dle kapitoly 4.3.1 Stavy Dohody o partnerství reviduje Dohoda o 

partnerství (dále DoP) v návaznosti na revizi programů, kterou se mění údaje v DoP. Nařízení EP a 

Rady 2020/5581 v reakci na krizi způsobenou pandemií onemocnění covid-19 upravuje postup 

provádění revize DoP tak, že od 24. 4. 2020 se DoP nemění a to ani v návaznosti na revizi programů, 

a také se již neověřuje soulad programů a jejich provádění s DoP. 

Podle MP monitorování, kapitoly 5.1.1 Finanční plán Dohody o partnerství a programů, je jakákoli 

realokace mezi programovými a strategickými úrovněmi podstatnou změnou programu a podléhá 

procesu schválení revize programu Evropskou Komisí (dále EK). Pro zajištění větší flexibility při 

změnách programů v reakci na krizi způsobenou pandemií onemocnění covid-19 specifikuje nařízení 

EP a Rady 2020/4602 výjimku z tohoto pravidla, která umožňuje realokaci mezi prioritními osami 

v rámci téhož programu do povolené výše. 

Dále v téže kapitole a také v kapitolách věnovaných tematickému zaměření, tj. v kapitolách 5.1.3 

Tematické zaměření a 5.1.9.5 Monitorování plnění tematického zaměření ukládalo původní znění 

těchto kapitol povinnost respektovat při revizi programů tematické zaměření ukotvené v DoP. Toto dle 

nařízení EP a Rady 2020/558 pro změny programů předložené EK ke dni 24. 4. 2020 a později již 

neplatí.  

Podle MP monitorování, kapitoly 6.3 Finanční nástroje a fondy fondů se při změnách finančních 

nástrojů (dále FN) provádí přezkum a případně také aktualizace předběžného posouzení. Nařízení EP 

a Rady 2020/558 ode dne jeho vstupu v platnost (tj. 24. 4. 2020) tuto povinnost ruší.  

Podle MP monitorování, kapitoly 9 Zprávy a informace na úrovni programů spolufinancovaných z ESI 

fondů,  je termín podání Výroční zprávy o implementaci programu (dále VZ programu) za rok n 31. 5. 

                                                

 
1 NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2020/558 ze dne 23. dubna 2020, kterým se mění 

nařízení (EU) č. 1301/2013 a (EU) č. 1303/2013, pokud jde o specifická opatření k zajištění mimořádné flexibility 

pro využití evropských strukturálních a investičních fondů v reakci na rozšíření onemocnění COVID-19 

2 NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2020/460 ze dne 30. března 2020, kterým se mění 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013 a (EU) č. 508/2014, pokud jde o 

specifická opatření pro aktivaci investic do systémů zdravotní péče členských států a do jiných odvětví jejich 

ekonomik v reakci na šíření onemocnění COVID-19 (investiční iniciativa pro reakci na koronavirus) 



 

2 

 

 

roku n+1 v případě ESF, EFRR, FS a ENRF, 30. 6. v roce 2017 a 2019 v případě ESF, EFRR a FS a 

30. 6. roku n+1 v případě EZFRV. Stejné termíny platí také pro předložení VZ FN / FF, která je 

přílohou VZ programu. Na základě Nařízení EP a Rady 2020/558 byl termín předložení VZ programu 

EK v roce 2020 pro umožnění vyšší flexibility při zavádění opatření proti šíření onemocnění covid-19 

posunut na 30. 9. 2020. 

Pro účely evidence projektů zasažených pandemií onemocnění covid-19 bylo se subjekty 

implementační struktury dohodnuto, že se zavede nová datová položka typu checkbox, která umožní 

odlišit projekty nepříznivě zasažené krizí související s pandemií onemocnění covid-19. 

V návaznosti na  MS č. 2 k Metodickému pokynu pro evaluace, který je přílohou č. 6 Metodiky řízení 

programů v programovém období 2014-2020, je do MP monitorování promítnuta změna 

harmonogramu Zprávy o plnění evaluačního plánu Dohody o partnerství (dále ZoP EP DoP), kdy se 

ZoP EP DoP místo Radě ESI fondů bude předkládat Pracovní skupině Národního orgánu pro 

koordinaci (dále PS NOK). 

 

 

Metodické stanovisko 

Revize Dohody o partnerství a programů 

V kapitole 4.3.1 Stavy Dohody o partnerství se u stavu DP32 (Revize) doplňuje stávající poznámka 

pod čarou ve znění: 

„Pouze u těch revizí programů, kterými se mění údaje v Dohodě o partnerství (např. vnější / vnitřní 

realokace, kterými se mění tematické zaměření aj.). V reakci na krizi způsobenou onemocněním 

covid-19 se ode dne 24. dubna 2020 nemění DoP a změny programu nevedou ke změně DoP. 

Ode dne 24. dubna 2020 se již také neověřuje soulad programů a jejich provádění s DoP.“ 

 

V kapitole 5.1.1 Finanční plán Dohody o partnerství a programů se upravuje znění druhého odstavce 

podkapitoly Revize: 

„Realokace mezi programy a mezi programovými a strategickými úrovněmi, pro které jsou stanoveny 

alokace v programovém dokumentu3, představuje podstatnou změnu programu, která podle čl. 

96(10) a (11) podléhá schválení EK. Výjimku tvoří realokace mezi prioritními osami v rámci téhož 

programu umožněné nařízením EP a Rady 2020/4604, kdy členský stát může v případě 

programů podporovaných z EFRR, FS a ESF během programového období převést částku ve 

                                                

 
3 Tzn. realokace mezi prioritními osami / prioritami Unie, investičními prioritami / specifickými cíli (ENRF) / 

opatřeními (EZFRV a ENRF) 
4 NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2020/460 ze dne 30. března 2020, kterým se mění 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013 a (EU) č. 508/2014, pokud jde 

o specifická opatření pro aktivaci investic do systémů zdravotní péče členských států a do jiných odvětví 

jejich ekonomik v reakci na šíření onemocnění COVID-19 (investiční iniciativa pro reakci na koronavirus) 

 



 

3 

 

 

výši až 8 % přídělu prioritní osy, ze které jsou prostředky převáděny, a nejvýše 4 % alokace 

programu dle finančního plánu platného ke dni 1. 2. 2020 na jinou prioritní osu téhož fondu 

téhož programu, přičemž se tento transfer nesmí týkat předchozích let. Taková změna je také 

považována za nepodstatnou změnu programu. V  případě podstatné i nepodstatné změny 

programu se postupuje podle MP revize 2014–2020. Při posuzování těchto změn bylo v žádosti o 

změně programového dokumentu předložené EK do 23. 4. 2020 nezbytné reflektovat případné 

dopady na tematické zaměření (blíže kap. 5.1.3). Aby byla umožněna vyšší flexibilita v odpovědi 

na pandemii onemocnění covid-19, toto již v žádostech o změnu programu předložených ke dni 

24. 4. 2020 a později dle nařízení EP a Rady 2020/5585 neplatí. Dnem schválení EK (respektive 

dnem oznámení nepodstatné změny programu EK v případě výjimky dle nařízení EP a Rady 

2020/460 uvedené výše) vstupuje v platnost nový finanční plán a následně se promítá do celého 

MS2014+, vč. agregace na úroveň DoP6.“ 

 

V kapitole 5.1.3 Tematické zaměření se na konec této kapitoly a také v kapitole 5.1.9.5 Monitorování 

plnění tematického zaměření na závěr úvodního odstavce vkládá text: 

„Na žádosti o změnu programu předložených EK ke dni 24. 4. 2020 a později se již dle 

nařízení EP a Rady 2020/558 z důvodu umožnění vyšší flexibility v odpovědi na pandemii 

onemocnění covid-19 požadavky na tematické zaměření nevztahují.“ 

 

Přezkum a aktualizace předběžného posouzení při změnách FN / FF 

V kapitole 6.3 Finanční nástroje a fondy fondů se k předposlední odrážce kapitoly Účel přidává 

poznámka pod čarou ve znění: 

„Přezkum ani aktualizace předběžného posouzení se od 24. 4. 2020 nevyžaduje, pokud jsou 

změny finančních nástrojů nezbytné k zajištění účinné reakce na rozšíření onemocnění covid-

19.“ 

 

Odklad termínu odevzdání VZ programu a VZ FN / FF za rok 2019 

V kapitole 9 Zprávy a informace na úrovni programů spolufinancovaných z ESI fondů se přidává 

v tabulce 90 do řádku „VZ / ZZ programu“ do sloupce „Termín podání“ “ jako čtvrtý bod v příslušné 

buňce text: 

„30. 9. v roce 2020 pro všechny programy spolufinancované z ESI fondů;“ 

                                                

 
5 NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2020/558 ze dne 23. dubna 2020, kterým se mění 

nařízení (EU) č. 1301/2013 a (EU) č. 1303/2013, pokud jde o specifická opatření k zajištění mimořádné 

flexibility pro využití evropských strukturálních a investičních fondů v reakci na rozšíření onemocnění 

COVID-19 

6 Pokud se úprava finančního plánu programu/ů promítá do finančního plánu DoP, tak podle čl. 30(2) obecného 

nařízení je schválením revize programu/ů ze strany EK  schválena i úprava dat v DoP. Toto platí pouze do 23. 4. 

2020 včetně. Po tomto datu se v reakci na krizi způsobenou onemocněním covid-19 nemění DoP, změny 

programu nevedou ke změně DoP a také se již neověřuje soulad programů a jejich provádění s DoP. 



 

4 

 

 

 

V kapitole 9.1 Výroční / závěrečná zpráva o implementaci programu se v podkapitole 9.1.1 Frekvence 

za první odstavec vkládá text: 

„Pro rok 2020 platí dle nařízení EP a Rady 2020/558 výjimka pro předložení VZ programu z 

důvodu zavádění opatření proti pandemii onemocnění covid-19. Termín předložení VZ 

programu za rok 2019 byl posunut na 30. 9. 2020 pro programy spolufinancované ze všech 

ESI fondů.“ 

 

V kapitole 9.1 Výroční / závěrečná zpráva o implementaci programu, v podkapitole 9.1.8 

Harmonogram v tabulce 91 a v kapitole 9.2 Výroční zpráva o implementaci finančních nástrojů 

v podkapitole 9.2.6 Harmonogram v tabulce 92 se přidává do řádku „Odeslání VZ / ZZ programu z 

MS2014+ / v případě programu spolufinancovaném z EZFRV prostřednictvím ŘO tohoto programu do 

SFC2014“ do sloupce „Nejpozději do“ jako čtvrtý bod v příslušné buňce text:‘ 

 „30. 9. v roce 2020 pro všechny programy spolufinancované z ESI fondů;“ 

 
Evidence projektů zasažených pandemií onemocnění covid-19 
 
V příloze 7 MP monitorování se přidává datová položka „Projekt zasažen pandemií covid-19“. Detailní 
upřesnění této datové položky je uvedeno v příloze 1 tohoto metodického stanoviska a označeno 
červeně. 

 

Změna procesu projednávání ZoP EP DoP 

V kapitole 8.3 Zpráva o plnění evaluačního plánu Dohody o partnerství, v podkapitole 8.3.6 

Harmonogram se mění poslední část tabulky následovně: 

Předložení ZoP 
EP Dohody na 
PS NOK 

 Odeslání 2. draftu 
ZoP EP Dohody na 
platformu 

MMR-NOK  dle 
jednacího 
řádu 
platformy 

 Připomínky od členů 
platformy 

Členové PS NOK   

 Projednání ZoP EP 
Dohody na platformě 

MMR-NOK a 
členové PS NOK 

  

 Finální verze ZoP EP 
Dohody 

MMR-NOK   

V tomto duchu se mění také textace čísla draftu a poznámka k plnění v kapitole 1 přílohy 21 MP 

monitorování. Změna je podrobně uvedena v příloze 2 tohoto metodického stanoviska. 

 

Další postup 

Změny, vyplývající ze stanoviska, budou v Metodickém pokynu pro monitorování implementace ESI 
fondů v programovém období 2014-2020, který je přílohou č. 18 Metodiky řízení programů  
v programovém období 2014-2020, promítnuty při nejbližší aktualizaci. 

Metodické stanovisko bude zveřejněno na adrese https://dotaceeu.cz/cs/Evropske-fondy-v-CR/2014-
2020/Metodicke-pokyny/Metodika-rizeni-programu/Metodika-monitorovani-implementace.  

 

https://dotaceeu.cz/cs/Evropske-fondy-v-CR/2014-2020/Metodicke-pokyny/Metodika-rizeni-programu/Metodika-monitorovani-implementace
https://dotaceeu.cz/cs/Evropske-fondy-v-CR/2014-2020/Metodicke-pokyny/Metodika-rizeni-programu/Metodika-monitorovani-implementace


 

5 

 

 

Účinnost 

Toto metodické stanovisko vstupuje v platnost a účinnost dnem podpisu příslušného dopisu ministryně 

pro místní rozvoj, tj. 23. 10. 2020. 


